6. *Nam et si imperitus sermone, sed non scientia : in omnibus autem manifestus sum vobis.*

7. *Aut numquid peccatum feci, me ipsum humilians, ut vos exaltemini ? quoniam gratis Evangelium Dei evangelizavi vobis.*

8. *Alias Ecclesias expoliavi, accipiens stipendia ad ministerium vestrum.*

Posito zelo quem ad Corinthios habebat Apostolus, et ostenso zelum esse rationabilem, hic consequenter removet eorum excusationem. Et circa hoc duo facit : primo, proponit eorum excusationem ; secundo vero, removet eam, ibi : « Existimo enim me, etc. »

I. Circa primum sciendum est, quod Corinthii possent suspicari quod ideo zelum haberet de eis, quia timeat ne dimittant doctrinam suam propter doctrinam pseudo ; unde possent dicere : constat quod minus bona sunt dimittenda propter magis bona ; ergo, si pseudo meliora doceant, non debes turbari, si acquiescimus eis. Et ideo hanc excusationem ponit, ostendendo quod nihil majus quam Apostolus docent et prædicant. Num Apostolus tria prædicavit eis, et docuit eos. Primo, quod essent Christi (supra, iv, v. 5) : « Non enim prædicavimus nosmetipsos, sed Christum Jesum. » Secundo, quod haberent Spiritum Christi (*Rom.*, viii,

point l'Esprit de Jésus-Christ, il n'est point à Jésus-Christ. » Troisièmement qu'ils recevaient l'Évangile de Jésus-Christ (*Rom.*, I, v. 16) : « Je ne rougis point de l'Évangile de Jésus-Christ. » Si donc vous receviez des faux-apôtres, un enseignement et une doctrine au-dessus de la nôtre, vous feriez bien et ce serait votre excuse, mais ils ne vous donnent rien de semblable. C'est ce qu'il dit (v. 4) : « Car si celui qui vient vous prêcher, etc., » en d'autres termes : je crains que le faux-apôtre qui vient à vous, ne soit point envoyé, mais qu'il vienne de lui-même, comme un larron et un voleur (*S. Jean*, x, v. 8) : « Tous ceux qui sont venus, sont des larrons et des voleurs ; » (*Jérém.*, xxiii, v. 21) : « Je n'envoyais point les prophètes, et ils couraient d'eux-mêmes ; » (*Rom.*, x, v. 15) : « Comment prêcheront-ils, s'ils ne sont envoyés ? » — « Si, » dis-je, un tel prédicateur vous « annonce (v. 4) un autre Jésus-Christ, » c'est-à-dire, plus excellent que celui que nous avons annoncé, ce qui ne peut être, puisque (*1^{re} Corinth.*, viii, v. 6) « il n'y a qu'un seul Seigneur qui est Jésus-Christ, par lequel toutes choses ont été faites. » Voilà pour la première vérité. (v. 4) « Ou s'il vous fait recevoir un autre Esprit, » c'est-à-dire, un Esprit plus excellent que celui que vous avez reçu par notre ministère, ce qui ne peut être non plus, car (*1^{re} Corinth.*, xii, v. 11) : « C'est un seul et même Esprit qui opère tous ces effets. » Voilà pour la seconde vérité. (v. 4) « Ou s'il vous prêche un autre Évangile, » c'est-à-dire, un autre enseignement, ou une autre doctrine que celle « que vous avez entendu par nous, » (*Galat.*, I, v. 6) : « Je m'étonne que vous passiez si vite à un autre Évangile. » — « Si, » dis-je, ils faisaient au milieu de vous ces choses et d'autres plus grandes (v. 4) « vous auriez raison de le souffrir, » c'est-à-dire, en le souffrant vous auriez votre excuse. Mais comme

v. 9) : « Si quis Spiritum Christi non habet, hic non est ejus. » Tertio, ut reciperent Evangelium Christi (*Rom.*, I, v. 16) : « Non enim erubescio Evangelium, etc. » Si ergo pseudo meliora vobis prædicarent et vos docerent, recte faceretis et excusabiles essetis; sed hoc non faciunt. Et hoc est quod dicit : « Nam et si is qui, etc. ; » quasi dicat : timeo ne pseudo qui venit ad vos non missus, sed ex se sicut fur et latro (*Joan.*, x, v. 8) : « Quotquot venerunt fures sunt et latrones. » (*Jer.*, xxiii, v. 21) : « Non mittebam eos et ipsi currebant. » (*Rom.*, x, v. 15) : « Quomodo prædicabunt nisi, etc. » — « Si, » inquam, talis prædicator « prædicat » vobis « alium Christum, » sc. excellentiorem quam illum, « quem nos prædicavimus, » quod

non potest esse, quia ut dicitur (*1 Cor.*, viii, v. 6) : « Unus Dominus noster Jesus Christus, per quem omnia, etc. » Et hoc quantum ad primum. « Aut alium spiritum, » sc. meliorem, « accepistis, » sc. per talem, quam accepistis, sc. per nos, id est ministerio nostro, quod non potest esse, quia ut dicitur (*1 Cor.*, xii, v. 11) : « Hæc omnia operatur unus atque idem Spiritus, etc. » Et hoc quantum ad secundum. « Aut prædicat » vobis « aliud Evangelium, » id est aliam prædicationem vel doctrinam, quam per nos « non recepistis » (*Gal.*, I, v. 6) : « Miror quod sic tam cito transferimini, etc. » — « Si, » inquam, alia et meliora facerent vobis, « recte pateremini, » id est faceretis excusando vos. Et quia non po-

l'on ne peut annoncer un autre Évangile, c'est-à-dire, un plus excellent, l'Apôtre excommunique les Galatés, s'ils reçoivent un Évangile différent (*Galat.*, 1, v. 9) : « Si quelqu'un vous annonce un Évangile différent de celui que nous vous avons annoncé, qu'il soit anathème. »

II^o Quand S. Paul ajoute (v. 5) : « Mais je ne pense pas avoir été inférieur en rien, etc. » il détruit cette excuse. Dans ce but, I. il montre qu'il n'a pas fait moins que les autres pour eux ; II. il montre que même il a fait plus, (v. 7) : « Est-ce que je fais une faute lorsqu'afin de vous élever, etc. »

I. Sur le premier de ces points, 1^o il établit qu'en fait il n'a pas moins fait que les autres apôtres ; 2^o il donne à entendre que la puissance ne lui a pas manqué pour agir ainsi, (v. 6) : « Car si je suis peu exercé pour la parole, etc. ; » 3^o il fait ressortir l'évidence de l'une et de l'autre proposition, (v. 6) : « Nous nous sommes assez fait connaître parmi vous en toutes choses, etc. » — 1^o Il dit donc : Vous auriez quelque raison de vous laisser séduire par les faux-apôtres, s'ils vous annonçaient une doctrine plus excellente que la mienne, mais il n'en est rien (v. 5) « Car, » c'est-à-dire, puisque « je crois n'en avoir pas moins fait, » dans tout ce qui s'est passé « que les grands Apôtres » à savoir Pierre et Jean, regardés par ces docteurs comme les principaux apôtres. Paul se compare aux grands apôtres, soit parce qu'il paraissait au jugement des Corinthiens inférieur à ceux-ci, qui avaient vécu dans la compagnie de Jésus-Christ, avantage qui n'avait point été donné à Paul ; soit parce que les faux-apôtres prétendaient avoir reçu des grands apôtres leur mission. Donc en se montrant l'égal des grands apôtres, S. Paul réfute cette erreur, et ferme la bouche aux faux docteurs. Et non seulement il n'a rien fait de moins, mais il a fait plus qu'eux (1^{re} *Corinth.*, xv, v. 10) : « J'ai travaillé plus que tous les autres. »

test eis aliud Evangelium, id est melius tradi; ideo Apostolus excommunicat Galatas si aliud Evangelium recipiant (*Gal.*, 1, v. 9) : « Si quis aliud vobis evangelizaverit, etc. »

II^o CONSEQUENTER cum dicit : « Existimo, etc., » removel hanc excusationem. Et circa hoc duo facit : primo, ostendit quod ipse non minus fecit eis quam alii ; secundo, quod plus, ibi : « Aut numquid, etc. »

I. Circa *primum* tria facit : primo, ostendit quod nihil minus fecit facto quam alii Apostoli ; secundo, innuit quod non defuit ei facultas ad hoc faciendum, ibi : « Nam et si imperitus sermone, etc. ; » tertio ostendit evidentiam utriusque, ibi : « In

omnibus autem, etc. » — 1^o Dicit ergo : recte pateremini vos seduci ab eis, si melius prædicarent vobis ; sed hoc non est verum. « Enim, » id est quia, « existimo me nihil minus fecisse » in his « a magnis Apostolis, » id est quam Petrus et Joannes, quos isti habebant magnos. Et comparat se magnis Apostolis, tum quia Paulus videbatur et reputabatur ab eis minor quam illi, eo quod illi fuerunt cum Jesu, et Paulus non ; tum etiam quia pseudo dicebatur se missos ab eis ; et ideo ostendendo se parum magnis Apostolis istorum errorem removel et pseudo confutat. Et non solum nihil minus fecit, sed plus (1 *Cor.*, xv, v. 10) : « Plus omnibus laboravi. »

2^o Et pour qu'on ne lui réponde point : mais d'où vous vient la puissance d'agir ainsi, puisque vous êtes peu exercé à parler, il fait voir qu'il tient cette puissance de la grandeur de sa science, en disant (v. 6) : « Car si je suis peu habile pour la parole, il n'en est cependant pas de même pour la science » (2^e S. Pierre, III, v. 15) : « Comme Paul, notre très cher frère, vous a écrit, selon la sagesse qui lui a été donnée. » Il faut se rappeler que les faux-apôtres, cherchant leur propre gloire et poursuivant leurs intérêts, s'efforçaient d'attirer le peuple par des discours subtils, ornés, recherchés, ne s'occupant que de charmer les oreilles. L'Apôtre au contraire ne cherchant point ses propres avantages, mais seulement à étendre et à faire fructifier la foi de Jésus-Christ, proposait la parole de l'enseignement de manière à ce que tous pussent comprendre, se conformant à la condition et à la capacité de ses auditeurs. Les Corinthiens, dans les commencements, n'étant point capables d'une doctrine relevée, il leur proposa la foi non avec les subtilités du langage, mais de la meilleure manière pour être compris, c'est-à-dire, simplement et sans obscurité. Voilà pourquoi ces docteurs prétendaient que l'Apôtre était peu exercé dans l'art de la parole (1^{re} Corinth., I, v. 17) : « Non avec la sagesse de la parole, pour ne pas anéantir, etc. » C'est ce qui fait dire à S. Paul (v. 6) : « Si je suis peu exercé quant à la parole, » comme il vous semble, « ce n'est point par défaut de science, » mais par une certaine disposition qui vous regarde vous-mêmes, « c'est parce que je vous ai donné du lait pour nourriture, comme à de petits enfants en Jésus-Christ. » Ou bien peut-être faut-il dire à la lettre que l'Apôtre éprouvait une sorte d'hésitation en parlant, et qu'à raison de cette infirmité les faux-apôtres le raillaient. De là ces paroles (v. 5) : « Car si je suis peu exercé quant à la parole, » c'est-à-dire si ma langue est embarrassée, « il

2^o Et ne forte dicerent ei : unde tibi est facultas ad hoc faciendum, cum sis imperite linguæ, ostendit quod ei facultas affuit ex magnitudine scientiæ, dicens : « Licet sim imperitus sermone, tamen non » sum imperitus « scientiæ » (2^a Petr., III, v. 15) : « Sicut et charissimus frater noster Paulus, secundum sapientiam, etc. » Sed hoc sciendum est, quod pseudo, quærentes gloriam propriam et luera sectantes, nitentur attrahere populum per ornata, et subtilia, et exquisita verba, non attendentes nisi solum aures permulcere. Apostolus vero, quia non quærebat utilitatem propriam, sed solum dilatationem fidei Christi et profectum ejus, ita proponebat verbum fidei, ut omnes possent cadere, conformans se conditioni audientium et capacitati. Unde quia isti in principio non erant capaces aliæ doctrinæ, proposuit eis fidem, non in subtilitate sermonis, sed eo modo quo capere possent, se plane et aperte. Et ideo isti dicebant eum esse imperitus sermone (1^a Cor., I, v. 17) : « Non in sapientia verbi, etc. » Et propter hoc dicit Apostolus : licet sim imperitus sermone, ut vobis videtur, hoc non fuit ex defectu scientiæ, sed propter vos ex quadam dispensatione, quia « tanquam parvulis in Christo lac potum dedi vobis, etc. » Vel dicendum ad litteram, quod Apostolus fuit balbus, et ex hoc, pseudo deridebat eum. Et ideo dicit : « Et si imperitus sermone, » id est imperite linguæ, « non » tamen « sum imperi-

n'est pas de même quant à la science » (*Exod.*, iv, v. 10) : « J'ai la langue pesante et embarrassée. »

3^o Que je n'aie rien fait de moins que les grands apôtres, cela paraît évidemment par ce que j'ai fait parmi vous. (v. 6) : « Mais nous nous sommes assez fait connaître parmi vous en toutes choses, » vous qui avez fait l'expérience de ce qui se fait par moi (1^{re} *Corinth.*, ix, v. 2) : « Car vous êtes le sceau de mon apostolat en notre Seigneur ; » et (ci-après, xii v. 12) : « Les marques de mon apostolat ont paru parmi vous, etc. »

— II. Lorsqu'il ajoute (v. 7) : « Est-ce que j'ai fait une faute, lorsqu'afin de vous élever, etc. ; » il montre qu'il a fait plus que tous les autres ; et cela, parce qu'il a prêché avec désintéressement. D'abord il rappelle un fait ; ensuite il en assigne la cause (v. 11) : « Et pourquoi ? Est-ce parce que je ne vous aime pas ? » Sur l'énoncé du fait, il le montre premièrement quant au passé ; secondement quant à l'avenir (v. 9) : « J'ai pris soin de ne vous être à charge en quoi que ce soit, etc. » Il montre donc d'abord le fait passé sous deux aspects : 1^o en général ; 2^o en particulier (v. 7) : « Car je vous ai annoncé gratuitement l'Évangile de Dieu. »

1^o Il dit donc. J'ai avancé avec vérité que je n'ai été inférieur en rien aux autres apôtres, à moins peut-être que vous ne regardiez comme un acte mauvais, et me jugiez inférieur à eux, parce que j'ai rabaisé mon autorité, en ne recevant rien de vous. S'il y a en cela quelque chose de répréhensible, je leur suis inférieur. Il montre donc que ce n'est point un mal ; voilà pourquoi il dit (v. 7) : « Est-ce que j'ai fait une faute, » c'est-à-dire ai-je péché, « lorsque je me suis rabaisé moi-même, » et n'ai point usé de tous les droits de mon auto-

tus scientia » (*Exod.*, iv, v. 10) : « Impeditioris et tardioris linguæ sum. »

3^o Quod autem nihil minus fecerim a magnis Apostolis, evidenter apparet per ea quæ feci vobis ; et ideo dicit : « In omnibus » prædictis « manifestatus sum in vobis, » qui experti estis quæ per me fiunt (1 *Cor.*, ix, v. 2) : « Signaculum Apostolatus mei vos estis in Domino. » Et (*infra*, xii, v. 12) : « Signa tamen Apostolatus mei facta sunt super vos, etc. »

II. *Consequenter* cum dicit : « Aut numquid peccatum, etc., » ostendit quod plus fecit quam omnes alii ; et hoc quia prædicavit sine sumptibus. Circa hoc duo facit : primo, ponit factum ; secundo, causam facti assignat, ibi : « Quare ? quia non

diligio vos ? etc. » Circa primum duo facit : primo, ostendit factum quantum ad præteritum ; secundo, quantum ad futurum, ibi : « Et in omnibus, etc. » Factum autem præteritum ostendit dupliciter : primo, in generali ; secundo, in speciali, ibi : « Quoniam gratis, etc. »

1^o Dicit ergo : recte dico quod nihil minus feci ab illis, nisi forte hoc reputetis male et minus factum, quia diminui de auctoritate mea non accipiens sumptus a vobis ; sed si hoc esset malum, minus fecissem. Et ideo ostendit quod non est malum ; et hoc est quod dicit : « Aut numquid peccatum feci, » id est numquid peccavi, « humilians meipsum, » et diminuens de auc-

rité? Comme s'il répondait : nullement (*Eccli.*, III, v. 20) : « Plus vous êtes grand, plus vous devez vous humilier en toutes choses ; » (1^{re} *Corinth.*, IX, v. 19) : « Etant libre à l'égard de tous, je me suis fait le serviteur de tous ; » (*S. Matth.*, XVIII, v. 4) : « Quiconque s'humiliera comme cet enfant, sera le plus grand dans le royaume des cieux. » Or, si je me suis abaissé ainsi, la raison n'en est point dans mon propre intérêt, mais dans votre propre avantage. C'est ce qui lui fait dire (v. 7) : « Afin de vous élever, » c'est-à-dire afin que vous soyez confirmés dans la foi. C'est que les Corinthiens étaient partis à l'avance ; si donc l'Apôtre, dans ces commencements, eût reçu quelque chose, peut être leur foi en eût-elle souffert. De plus, les faux-apôtres prêchaient par intérêt ; afin donc de porter les Corinthiens à le recevoir lui-même, et d'enlever aux faux docteurs l'occasion de faire des bénéfices, il leur annonça la foi gratuitement et sans en rien retirer pour lui.

2^o Il développe ensuite en particulier, ce qu'il avait exprimé d'une manière générale, en disant (v. 7) : « Car je vous ai prêché gratuitement l'Évangile de Dieu, etc. » Dans ce but il rappelle d'abord comment il leur a prêché l'Évangile, sans leur rien demander, lors du premier voyage qu'il fit chez eux ; ensuite comment il a agi de la même manière, pendant le séjour qu'il fit au milieu d'eux (v. 9) : « Et lorsque je demeurais parmi vous, etc. » Sur le premier de ces points, premièrement il expose ce qu'il veut établir, à savoir — A) ses abaissements, en disant (v. 7) : « Je me suis rabaissé moi-même, quand je vous ai annoncé gratuitement l'Évangile, » c'est-à-dire, sans aucune dépense, mais non sans récompense ; car en ceci il n'y a pas matière à louange ; puisque si tous peuvent recevoir de ceux à qui ils annoncent la parole de Dieu ce qui est nécessaire à leurs besoins, personne cependant ne doit prêcher pour la récompense et le profit

toritate mea ? Quasi : dicat non (*Eccli.*, III, v. 20) : « Quanto majores, etc. » (1^{re} *Cor.*, IX, v. 19) : « Cum essem liber, etc. » (*Matth.*, XVIII, v. 4) : « Qui humiliaverit se, etc. » Ratio autem humiliationis meæ est, non propter lucrum proprium, sed propter promotionem vestram. Unde dicit : « Ut vos exaltemini, » id est in fide confirmemini. Corinthii autem avari erant, et ideo si a principio accepisset sumptus, forte destitissent a fide. Item pseudo prædicabant propter questum. Ut ergo Corinthii reciperent Apostolum et pseudo auferret occasionem questus, gratis prædicavit eis sine sumptibus propriis.

manifestat in speciali, ibi : « Quoniam gratias, etc. » Et facit duo : primo, ostendit quomodo sine sumptibus prædicavit eis in primo adventu ad eos ; secundo, ostendit quod idem fecit in mora quam apud eos contraxit, ibi : « Et cum essem, etc. » Circa primum duo facit : — A) primo, proponit quod intendit, sc. humiliationem, dicens : « In hoc humilians meipsum, quoniam evangelizavi vobis gratis, » id est sine sumptu, non autem sine mercede, quia hæc non est laudis ; licet enim omnes possent capere sumptus personæ ab eis quibus proponunt verbum Dei, nullus tamen prædicare debet pro mercede et

2^o Hoc autem quod dixerat in generali,

qui lui en revient. — B) Comme les faux-apôtres pouvaient dire : Et d'où avez-vous reçu ce qui vous est nécessaire ? Il répond qu'il l'a reçu des autres églises, en disant (v. 8) : « J'ai dépouillé les autres églises, en recevant d'elles l'assistance dont j'avais besoin pour vous servir. » Par là il les convainc de l'impuissance où ils sont de lui répondre qu'il ne lui est pas permis de recevoir d'eux quelque chose. Car s'il est permis de recevoir des étrangers, pour le service des Corinthiens, à plus forte raison est-il permis de recevoir des Corinthiens eux-mêmes. On voit aussi par ces paroles que le légat du Pape, peut, en visitant une partie de sa légation, recevoir une subvention ; et que le Pape lui-même, à raison des besoins d'une contrée, peut recevoir des subsides des autres parties du monde. (1) La raison en est que l'Eglise est comme un seul corps ; or nous voyons que dans le corps naturel, si la vigueur vient à défailir dans un membre, la nature lui fournira les humeurs et la force, qu'à cet effet elle tire des autres membres.

(1) A toutes les époques, on trouve dans l'Eglise ce bon vouloir pour le Saint Siège. Qu'on nous permette une citation.

Continuons, tant qu'il sera nécessaire, à compléter cette œuvre (du denier de saint Pierre) en suppléant par nos offrandes aux ressources qui ont été enlevées au Souverain Pontife par l'envahissement de ses Etats. Seule, notre obole serait insignifiante... mais réunie aux dons que lui adressent les autres nations chrétiennes, elle lui permettra, en attendant des jours meilleurs, de continuer à soutenir ce ministère qui embrasse la terre entière.

Qu'il est admirable ce commerce que la charité établit entre tous les membres de la grande famille chrétienne. C'est elle qui fait de nous tous, selon l'énergique expression de S. Paul, comme un seul corps (ROM., XII, v. 5). Elle en est la vie. C'est elle qui nous fait compatir aux douleurs et aux tristesses de nos frères, et nous porte à les soulager. (Lettre pastorale de Mgr. Ravinet, Evêque de Troyes, relative au denier de S. Pierre. 18 Nov. 1863.

Le droit existait, aujourd'hui le cœur donne,

<p>quæstu. — B) Secundo, quia possent dicere isti: unde ergo accepisti sumptus? Respondet quod ab aliis Ecclesiis, dicens: Ecclesias alias expoliavi accipiens ab eis stipendium ad ministerium vestrum. » Ex hoc convincit eos, quod non possint dicere Apostolo quod non liceret ei accipere ab eis. Si enim accipitur ab aliis, ad servitium eorum, multo magis liceret ei accipere ab ipsis. Ex hoc etiam apparet quod legatus</p>	<p>Papæ, visitans unam partem legationis, potest accipere stipendia. Et quod Dominus Papa pro necessitate unius patriæ, potest accipere subsidium ab aliis partibus mundi. Ratio est, quia Ecclesia est sicut unum corpus. Videmus autem in corpore naturali quod natura, quando deficit virtus in uno membro, subministrat humores et virtutum accipiens ab aliis membris.</p>
--	---

LEÇON III^e (Ch. XI, v. 9 à 15.)

SOMMAIRE. — L'Apôtre dit qu'il n'a été à charge à personne, bien qu'il ait séjourné parmi eux, car il a reçu des fidèles de Macédoine ce qui lui était nécessaire.

9. *Et lorsque je demeurais parmi vous, et que j'étais dans la nécessité, je n'ai été à charge à personne ; mais nos frères qui étaient venus de Macédoine, ont suppléé aux besoins que je pouvais avoir, et j'ai pris garde à ne vous être à charge en quoi que ce soit, comme je le ferai encore à l'avenir.*

10. *Je vous assure par la vérité du Christ qui est en moi, qu'on ne me ravira point cette gloire dans toute l'Achaïe.*

11. *Et pourquoi ? Est-ce que je ne vous aime pas ? Dieu le sait.*

12. *Mais je fais cela et je le ferai encore, afin de retrancher une occasion de se glorifier à ceux qui le cherchent, en voulant paraître tout à fait semblables à nous, pour trouver en cela un sujet de gloire.*

15. *Car ces personnes sont des faux-apôtres, des ouvriers trompeurs, qui se transforment en apôtres du Christ.*

14. *Et on ne doit pas s'en étonner, puisque Satan même se transforme en ange de lumière.*

15. *Il n'est donc pas étrange que ses ministres aussi se transforment en ministres de la justice : mais leur fin sera conforme à leurs œuvres.*

LECTIO III.

Nulli se onerosum fuisse dicit, etsi apud eos permanserit. Nam a Macedonibus sumptus accepit.

9. *Et cum essem apud vos, et egerem : nulli onerosus fui : nam quod mihi deerat, suppleverunt fratres, qui venerant a Macedonia ; et in omnibus sine onere me vobis servavi, et servabo.*

10. *Est veritas Christi in me, quoniam hæc gloriatio non infringetur in me in regionibus Achaïæ.*

11. *Quare ? Quia non diligo vos ? Deus scit.*

12. *Quod autem facio et faciam, ut amputem occasionem eorum qui volunt occasionem : ut in quo gloriantur, inventiantur sicut et nos.*

13. *Nom ejusmodi pseudo-apostoli sunt operarii subdoli, transfigurantes se in Apostolos Christi.*

14. *Et non mirum : ipse enim Satanas transfiguratur se in angelum lucis ;*

15. *Non est ergo magnum, si ministri ejus transfigurentur velut ministri justitiæ : quorum finis erit secundum opera ipsorum.*

1^o Après avoir rappelé que lorsqu'il avait annoncé l'Évangile aux Corinthiens, à son premier voyage chez eux, il l'avait fait gratuitement, S. Paul montre ici que pendant le séjour qu'il a fait au milieu d'eux, il n'a non plus rien reçu. I. Il établit qu'il en est ainsi; II. il répond à une sorte de question tacite (v. 9) : « Car à l'égard des besoins que je pouvais avoir, etc. »

I. Il dit donc : non seulement, quand j'arrivai chez vous la première fois, je n'ai rien reçu de vous, mais (v. 9) « alors même que je suis resté longtemps au milieu de vous, et que j'étais dans le besoin ; » montrant ainsi qu'il n'a pas fait remise, à cause de son aisance personnelle, de ce qu'il pouvait exiger, (v. 9) « je n'ai été à charge à qui que ce soit, » en recevant des secours de quelqu'un. On voit ici pourquoi S. Paul a relâché de ses droits : c'est que les Corinthiens, à cause de leur avarice naturelle, regardaient comme un fardeau pour eux, de subvenir à cette dépense (1^{re} Corinth., ix, v. 12) : « Nous n'avons pas usé de ce pouvoir, et nous souffrons au contraire toutes sortes d'incommodités pour ne pas apporter d'obstacle à l'Évangile de Jésus-Christ. »

II. Et comme ils pouvaient lui dire : d'où avez-vous donc tiré ce qui vous était nécessaire ? il répond immédiatement, qu'il l'a reçu des autres églises. Si donc, je n'ai rien reçu, c'est que « ce qui me manquait, » c'est-à-dire, au delà du salaire qu'il gagnait pendant la nuit en travaillant des mains chez Aquila et Prisque. Car il savait faire des tentes, et gagnait ainsi ce qui lui était nécessaire (Act., xx, v. 34) : « Ces mains, que vous voyez, ont fourni à tout ce qui était nécessaire, soit à moi, soit à ceux qui étaient avec moi. » — « Ce qui me manquait, » dis-je, ce n'est point vous qui me l'avez donné, mais « il y a été suppléé par ceux de nos frères qui sont venus de Macédoine, » c'est-à-dire

1^o OSTENSO quod quando primo eis prædicavit in ipso adventu, evangelizavit eis gratis : hic ostendit quod nec etiam contrahendo moram apud eos, accepit ab eis sumptus. Et primo, hoc ostendit ; secundo vero, respondet cuidam tacitæ questioni, ibi : « Nam quod mihi, etc. »

I. *Dicit* ergo : non solum quando primo veni ad vos non accepi a vobis sumptus ; sed etiam « Cum essem apud vos » diu, « et » etiam « egerem, » ut ostendat quod non dimisit eis sumptus propter divitias, « nulli onerosus fui, » aliquid ab aliquo accipiendo. In quo apparet causa quare dimisit : quia Corinthii propter avaritiam eis innatam, reputabant sibi onus minis-

trare sumptus (1 Cor., ix, v. 12) : « Non sumus usi hac potestate, sed omnia sustinemus, etc. »

II. *Sed* possent isti dicere : unde ergo habuisti necessaria ? Et ideo respondet dicens, quod ab aliis ecclesiis ; ideo se nihil accepi, quia « illud quod mihi deerat, » sc. a pretio quod lucrabatur nocte laborando manibus suis apud Aquilam et Priscam. Erat enim scenofactoriæ artis, per quam lucrabatur sibi necessaria (Act., xx, v. 34) : « Ad ea quæ mihi opus erant, etc. » Illud ergo « quod deerat » non dedistis vos, sed « suppleverunt fratres qui venerunt a Macedonia, » sc. Philippenses,

par les Philippiens, qui étaient très généreux. Aussi les en loue-t-il dans l'Épître qu'il écrit aux Philippiens (IV, v. 15) : « Nulle Eglise ne m'a fait part de ses biens, et je n'ai rien reçu que de vous seuls. » Les Corinthiens eux étaient avarés.

II^o Lorsque l'Apôtre dit ensuite (v. 9) : « Et j'ai pris garde à ne vous être à charge en quoi que ce soit, etc. » il annonce comment il se conduira à cet égard envers eux, dans l'avenir, en disant qu'il persiste toujours à ne pas leur être à charge. I. Il en donne une raison générale ; II. il la prouve (v. 10) : « Car la vérité de Jésus-Christ est en moi. »

I. Il dit donc : non seulement, j'ai agi ainsi, c'est-à-dire, je vous ai annoncé gratuitement l'Évangile, et je n'ai été à charge à qui que ce soit, mais de plus, en toute circonstance, je veillerai à ne pas vous être à charge, comme je l'ai fait jusqu'ici, évitant de vous reprendre avec dureté, de vous corriger avec sévérité, et de rien recevoir de ce qui vous appartient (*Act.*, xx, v. 55) : « Je n'ai désiré recevoir de personne, ni argent, ni or, ni vêtement. » (*Nombres*, xvi, v. 15) : « Vous savez que je n'ai jamais rien reçu d'eux, non pas même un ânon, » dit Moïse au Seigneur. Samuël dit aussi (1^{er} *Rois*, xii, v. 5) : « Déclarez devant le Seigneur, si j'ai opprimé qui que ce soit par violence, etc. »

II. Qu'il agira ainsi à l'avenir, il le prouve par deux raisons. — 1^o A cause de celui qui parle par sa bouche, c'est-à-dire, Jésus-Christ la vérité même, en qui ne saurait être le mensonge. C'est ce qui lui fait dire (v. 10) : « La vérité de Jésus-Christ est en moi ; on ne me ravira point cette gloire dans toute l'Achaïe. » En d'autres termes : ce que j'ai dit est la vérité même, car la vérité de Jésus-Christ parle en moi. C'est dans ce sens qu'il dit plus loin (xiii, v. 5) : « Est-ce que

qui erant valde liberales. Unde de hoc in epistola ad Philippenses commendat eos (*Phil.*, iv, v. 15) : « Nulla Ecclesia communicavit mihi in ratione dati et accepti, nisi vos. » Sed Corinthii erant avari.

II^o CONSEQUENTER cum dicit : « Et in omnibus sine onere, etc. » ostendit quomodo se habebit in hoc ad eos in futurum, dicens, quod etiam sine onere vult se habere ad eos. Et circa hoc duo facit : primo, ponit suam rationem communem ; secundo, confirmat eam, ibi : « Est veritas Christi, etc. »

I. *Dicit* ergo non solum feci hoc, sc. quod gratis vobis evangelizavi et nulli onerosus fui, sed etiam « in omnibus servabo me vobis sine onere, sicut usque

modo servavi, » non dure reprehendendo, non severe corrigendo, nec vestra accipiendo (*Act.*, xx, v. 33) : « Argentum et aurum et vestem nullius concupivi. » (*Num.*, xvi, v. 15) : « Tu scis quod nec asellum quidem acceperim ab eis, » dicit Moyses ad Dominum. Samuel dicit (1 *Reg.*, xii, v. 3) : « Loquimini de me, si oppressi, etc. »

II. *Et* quod ita facturus sit, confirmat ex duobus. — 1^o Primo, ex eo qui loquitur in ipso, sc. Christo, qui est veritas, a qua non potest esse falsum ; et ideo dicit : « Est veritas Christi in me, etc. » Quasi dicat : hoc quod dixi verum est, quia veritas Christi loquitur in me, etc. Hoc (infra, xiii, v. 3) : « An experimentum quaeritis

vous voulez éprouver Jésus-Christ qui parle par ma bouche ? » Ou bien encore on peut entendre ces paroles par manière de jurement, comme s'il disait : Dieu qui est vérité et qui est en moi, scrutant les cœurs, me soit témoin, que je conserverai ces sentiments (*Rom.*, 1, v. 9) : « Car Dieu m'est témoin, etc. » — 2^o Parce qu'il est dans l'intention non pas de diminuer sa gloire, mais de la faire croître. Car l'Apôtre regardait comme une grande gloire pour lui en Jésus-Christ que lui seul, parmi les apôtres, eût prêché gratuitement aux Corinthiens. C'est ce qui lui fait dire : Je me conserverai tel à l'avenir, (v. 40) « Car on ne brisera pas, » c'est-à-dire on n'affaiblira pas en moi » cette gloire, » à savoir la gloire de vous annoncer gratuitement l'Évangile, et de renoncer à ce qui m'est permis, dans l'intérêt de votre salut, ce qui est la gloire de Jésus-Christ, soit parce qu'en tenant cette conduite je le glorifie en moi, soit parce que j'ai particulièrement cette gloire devant lui ; elle serait détruite, dans les régions de l'Achaïe, dont Corinthe était la métropole, s'il avait reçu d'eux quelque chose, parce qu'ils étaient avarés. Ils habitaient, en effet, sur les côtes, et s'adonnaient au commerce ; or de semblables gens sont d'ordinaire avarés (*1^{re} Corinth.*, ix, v. 15) : « J'aimerais mieux mourir que de souffrir que quelqu'un ne fit perdre cette gloire. »

III^o En ajoutant (v. 41) : « Pourquoi ? Est-ce parce que je ne vous aime pas ? » l'Apôtre donne le motif pour lequel il n'a rien reçu d'eux. I. Il détruit un motif qui est faux ; II. il établit le véritable (v. 42) : « Mais je le fais, et je le ferai, etc. »

I. Sur le premier point, il faut se souvenir que les faux-apôtres reprochaient à S. Paul de ne rien recevoir des Corinthiens, par la raison qu'il ne les aimait pas et qu'il n'avait la volonté ni de leur faire

ejus qui in me, etc. » Vel hoc potest accipi per modum jurantis. Quasi dicat : Deus qui est veritas et est in me scrutans corda, sit mihi testis, quod ita servabo me (*Rom.*, 1, v. 9) : « Testis est mihi Deus, etc. » — 2^o Secundo, ex eo quod non intendit minuere gloriam suam, sed augere. Apostolus enim attribuebat sibi apud Christum ad magnam gloriam, quod ipse solus inter Apostolos sine sumptu prædicabat Corinthiis. Et ideo dicit : ideo servabo me sine onere, « Quoniam non infringetur, » id est non minuetur « in me hæc gloria, » quod sc. gratis prædico vobis, et quod a licitis abstineo, propter salutem vestram ; quæ quidem est gloria Christi, quia ipse glorificatur per hoc in me ; vel quia ego hanc gloriam habeo specialiter apud Chris-

tum ; quæ quidem « refringeretur in regionibus Achaïæ, » ubi Corinthus erat metropolis, si recepisset ab eis, quia avari erant ; habitabant enim in maritimis, et erant intenti mercationibus, et tales consueverunt esse avari (*1 Cor.*, ix, v. 15) : « Bonum est mihi magis mori, quam ut gloriam meam quis evacuet. »

III^o CONSEQUENTER cum dicit : « Quare ? quia non, etc. » ponit causam quare non accepit sumptus ab eis. Et circa hoc duo facit : primo, excludit falsam causam ; secundo, astruit veram, ibi : « Quod autem facio, etc. »

I. Circa *primum* sciendum est, quod pseudo imponebant Apostolo, quod ideo non recipiebat a Corinthiis sumptus, quia non diligebat eos, et quia non intendebat

du bien ni de les servir. Il dit donc (v. 11) : « Et pourquoi ? » c'est-à-dire, est-ce que j'agis ainsi, « parce que je ne vous aime pas ? » c'est-à-dire à cause de la haine que j'aurais pour vous comme l'avancent les faux docteurs ? « Dieu sait » que je vous aime et que ce n'est point par un motif de haine que j'agis de la sorte (S. Jean, XXI, v. 15) : « Seigneur, vous savez que je vous aime ! »

II. Après avoir ainsi repoussé la fausse imputation, S. Paul indique la véritable cause, en disant (v. 12) : « Mais ce que je fais, etc. » Ici l'Apôtre 1^o exprime cette cause ; 2^o il en donne la raison (v. 15) : « Car ces personnes sont de faux-apôtres, etc. » — 1^o Il faut savoir que les faux-apôtres, ainsi qu'il a été dit, cherchaient leur intérêt et leur gloire propre ; par conséquent pour se concilier le respect, ils s'efforçaient de marcher sur les traces de S. Paul, et même de le dépasser, s'ils eussent pu réussir. L'Apôtre dit donc : s'ils veulent être mes imitateurs, qu'ils le soient sur mon désintéressement. Et parce qu'il était instruit que les faux-apôtres prêchaient par intérêt, et par suite, qu'ils ne prêcheraient plus, si cet intérêt n'y trouvait plus son compte, il dit : « Ce que je fais, » je le fais, « et je le ferai, » non par un motif de haine, mais « afin de retrancher une occasion de se glorifier à ceux qui la cherchent, » c'est-à-dire aux faux-apôtres « qui veulent, » suppléer : se servir de mon exemple pour avoir « une occasion » de prendre ce qui vous appartient. En effet, l'Apôtre savait, suivant S. Ambroise, que si les faux docteurs ne recevaient rien, ils ne prêcheraient pas longtemps. Il est dit au contraire (Prov., IX, v. 9) : « Donnez au sage une occasion, et il deviendra encore plus sage. » Et cela, « afin qu'on le trouve, » à savoir, les faux-apôtres, « tels que nous sommes nous-mêmes, » c'est-à-dire, ne recevant rien, puisque nous

eis benefacere et servire. Dicit ergo : « Quare ? » sc. hoc facio, « quia non diligo vos ? » id est pro odio quod habeo ad vos, sicut dicunt pseudo, « Deus scit » quod diligo vos, et quod non pro odio hoc facio (Joan., XXI, v. 15) : « Domine, tu scis, quia amo te. »

II. Sic ergo exclusa causa falsa, sequitur vera, ibi : « Quod autem facio, etc. » Et circa hoc duo facit : primo, ponit veram causam ; secundo, rationem hujus assignat, ibi : « Nam ejusmodi pseudo, etc. » — 1^o Circa primum sciendum est, quod pseudo, ut dictum est, querebant lucra et gloriam propriam. Et ideo, ut in reverentia haberentur, nitentur exterius sequi vestigia Apostoli, vel etiam si potuis-

sent excellere ipsum. Dicit ergo Apostolus : si ergo volunt me imitari, in hoc imitentur, ut nihil accipiant. Et quia sciebat, quod pseudo prædicabant, ut acciperent ; et per consequens, quod non prædicaret si deficeret eis luerum, dicit : « Quod facio, » ideo facio, « et faciam » hoc non propter odium, sed « ut amputem occasionem eorum, » sc. pseudo « qui volunt, » supple, meo exemplo, habere « occasionem » accipiendi vestra. Sciebat enim, secundum Ambrosium, quod si non acciperent non diu prædicarent. E contrario dicitur (Prov., IX, v. 9) : « Da occasionem sapienti, etc. » Et hoc, « Ut » tales « inventiantur, » sc. pseudo, « sicut et nos, » sc. non accipientes pecunias, sicut et nos

ne recevons rien. « Si donc ils se glorifient » de nous imiter, je veux qu'ils le fassent parfaitement en ne recevant quoi que ce soit (1^{re} Corinth., VII, v. 7) : « Car je voudrais que tous fussent comme moi, » c'est-à-dire, ne reçussent rien. (v. 12) « Afin qu'en ce qu'ils se glorifient. » On peut entendre ces paroles de trois manières. D'abord ainsi : « Afin qu'on les trouve tels, » ajoutez, que nous sommes nous-mêmes, ne recevant rien, comme nous ne recevons rien, et par suite s'abstenant de prêcher. « Ce en quoi ils se glorifient d'être tels que nous ; » car ils se vantaient de ressembler aux apôtres véritables. Ensuite ainsi : « Afin qu'en ce où ils se glorifient, » c'est-à-dire en recevant, parce que ce n'était que cela qu'ils cherchaient, « on les trouve tels que nous, » c'est à-dire cessant et se désistant de recevoir, pour devenir semblables à nous. Enfin, « Afin qu'en ce où ils se glorifient, » c'est-à-dire en ne recevant pas, car ils prétendent ne rien recevoir, « on les trouve tels que nous, » c'est-à-dire, non pas meilleurs que nous, pour que sous ce rapport, ils ne puissent nullement se préférer à nous. Ce qui suit : « Car de telles personnes, etc, » se lit au contexte de trois manières. D'abord : ils se glorifient ainsi, dans un esprit de contention, et non comme nous. Ensuite : qu'ils cessent véritablement de recevoir, pour se rendre semblables à nous. Enfin, ils se glorifient ainsi en ne recevant plus, pour paraître nous ressembler.

2^o Après avoir exposé son motif véritable, l'Apôtre en donne la preuve, en disant (v. 15) : « Car de telles personnes sont de faux-apôtres, etc. » Il montre comment ils font leurs efforts pour être assimilés aux apôtres. Dans ce but premièrement il rappelle son motif ; secondement il en donne la preuve (v. 14) : « Et on ne doit pas s'en

non accipimus. « In quo » quidem ipsi « gloriantur. » sc. quod imitantur nos ; et ego nolo, si perfecte volunt nos imitari, quod accipiant (1 Cor., VII, v. 7) . « Volo omnes homines esse sicut me. » sc non accipientes. « Ut in quo, etc. » Hoc legitur tripliciter. Uno modo sic : « ut inveniantur » tales, supple, sicut et nos. non accipiendo « sicut et nos » non accipimus, et per consequens a prædicatione cessando. « In quo, » sc. esse tales « sicut et nos gloriantur ; » contendebant enim esse similes veris Apostolis. Secundo modo sic : « ut in eo » in quo « gloriantur » se accipiendo, quia hoc solum querebant, « inveniantur sicut et nos. » id est similes nobis, cessando sc. et desistendo ab accptione, ut nobis assimilentur. Tertio

modo sic : « Ut » in eo « in quo » gloriantur. sc. in non accipiendo : dicunt enim se nihil accipere, « inveniantur sicut et nos, » id est non meliores nobis, ne se possint se in hoc nobis præferre. « Nam ejusmodi. » hoc continuatur tripliciter. Primo modo sic : ita gloriantur et contendunt, non sicut nos, « Nom ejusmodi, etc. » Secundo modo sic : et vere desistant accipere, ut nobis assimilentur, « Nam ejusmodi, etc. » Tertio modo sic : ita in non accipiendo gloriantur, ut nobis similes videantur.

2^o Posita autem vera causa probat eam consequenter, dicens : « Nam ejusmodi etc., » ostendens quomodo student assimilari Apostolis. Et circa hoc tria facit : primo, ponit causam ; secundo, probat eam,

étonner, etc ; » troisièmement il fait ressortir la différence qui existe entre les faux-apôtres et les véritables (v. 15) : « Leur fin sera semblable à leurs œuvres. » — A) Il dit donc : Je dis avec vérité que j'agis ainsi pour leur ôter l'occasion de recevoir « Car ces sortes de faux-apôtres sont des ouvriers, » mais trompeurs (*Philipp.*, III, v. 2) : « Gardez-vous des chiens, gardez-vous des mauvais ouvriers, etc. » — (v. 15) « trompeurs, » c'est-à-dire pleins de ruses et de fourberies, séduisant les âmes par un extérieur de religion (*Ezech.*, XIII, v. 4) : « Vos Prophètes, ô Israël, sont comme les renards du désert ; » (*Cantiq.*, II, v. 15) : « Prenez-nous les petits renards qui détruisent les vignes ; » (*S. Matth.*, VII, v. 5) : « Ils viennent à vous sous des peaux de brebis, mais au dedans ce sont des loups ravisseurs. » C'est ce qui fait dire à S. Paul (v. 15) : « Ils se transforment en apôtres de Jésus-Christ, » c'est-à-dire ils portent extérieurement les marques des véritables apôtres (2^e *Timoth.*, III, v. 5) : « Ils ont une apparence de piété, mais ils en ruinent l'esprit. »

B) L'Apôtre le prouve : car de même que les apôtres véritables sont envoyés de Dieu et formés par lui, ainsi (v. 14) « Satan même se transforme en ange de lumière, » lui qui est le chef, le guide de ces faux-apôtres, en simulant qu'il est l'ange de Dieu, et quelquefois même le Christ ; (v. 15) « Il n'est donc ni étrange, ni même extraordinaire, si les ministres, » je veux dire, les faux-apôtres, « se transforment en ministres de justice » c'est-à-dire, simulent qu'ils sont justes (*Eccli.*, X, v. 2) : « Tel qu'est le juge du peuple, tels sont ses ministres. » Remarquez que Satan se transforme quelquefois visiblement, ainsi qu'il est arrivé à Saint Martin, dans le but de le tromper, et comme en effet il en a trompé un grand nombre. Pour déjouer cette

ibi : « Sed non mirum ; » tertio, consequenter ostendit differentiam pseudo ad veros Apostolos, ibi : « Quorum finis, etc. » — A) Dicit ergo : recte dico, quod hoc facio, ut amputem eis occasionem accipiendi, « nam ejusmodi pseudo-apostoli sunt operarii, » sc. falsi (*Phil.*, III, v. 2) : « Videte canes, videte malos operarios, etc. » — « Subdoli, » id est callidi et vulpini sub specie religionis decipientes (*Ezech.*, XIII, v. 4) : « Quasi vulpes in desertis, etc. Capite nobis vulpes parvulas, quæ demoliuntur vineas. etc. » (*Cant.*, II, v. 15) et (*Matth.*, VII, v. 5) : « Veniunt ad vos in vestimentis ovium, etc. » Et hoc est quod dicit : « Transfigurantes se in Apostolos Christi, » id est exterius portantes

signa honorum Apostolorum (2 *Tim.*, III, v. 5) : « Habentes quidem speciem pietatis, etc. »

B) Et hoc probat, quia sicut veri Apostoli mittuntur a Deo et informantur ab ipso, sic « Satanus transformat se in angelum lucis, » qui est dux et incensor eorum, ostendens se esse, vel angelum Dei, vel aliquando Christum ; « Non est ergo mirum, neque magnum si ministri ejus, » sc. pseudo, transformant se in ministros justitiæ, id est simulant se esse justos (*Eccli.*, X, v. 2) : « Secundum judicem populi, sic et minister ejus, etc. » Notandum autem est, quod Satanus transfiguratur se aliquando visibiliter, sicut beato Martino, ut deciperet eum, et hoc modo multos decepit. Sed

ruse il faut nécessairement savoir discerner les esprits, privilège que Dieu avait particulièrement accordé à S. Antoine. Toutefois on peut reconnaître Satan, en ce que le bon ange porte au bien dès le commencement et y persévère, tandis que le mauvais porte au bien au commencement, mais ensuite voulant atteindre ce qu'il désire et ce qu'il veut, c'est-à-dire, tromper, il porte et sollicite au mal (1^{re} S. Jean, iv, v. 4) : « Mes bien-aimés, ne croyez pas à tout esprit, mais éprouvez si les esprits sont de Dieu. » Aussi Josué ayant vu un ange dans son camp, dit (Josué, v, v. 15) : « Etes-vous des nôtres ou un ennemi ? » Une autre marque, c'est que le bon ange, s'il effraye au commencement, console aussitôt et rassure, comme il arriva à Zacharie (S. Luc, i, v. 15) : « Ne craignez point, Zacharie ! » et il dit à la vierge Marie (S. Luc, i, v. 50) : « Ne craignez point, à Marie ! » Au contraire, le mauvais ange laisse dans la désolation et dans la stupeur ; et il agit ainsi afin de séduire plus facilement et d'attirer à lui celui qui est dans la stupéfaction. Quelquefois il se transforme invisiblement : c'est quand il fait paraître bien ce qui est mal en soi, en pervertissant les sens de l'homme et en enflammant ses convoitises (Prov., xiv, v. 12) : « Il y a une voie qui paraît droite à l'homme, et dont la fin néanmoins conduit à la mort. » C'est ainsi qu'il trompa un religieux qui avait formé dans son cœur la résolution de ne jamais quitter sa cellule. Le démon lui suggéra comme un bien, de se rendre à l'Eglise et d'y recevoir le corps de Jésus-Christ. Le religieux consentant à cette suggestion, agit contre sa résolution, en se rendant à l'Eglise. Ayant ensuite reconnu que c'était une suggestion du démon, il s'en glorifia, comme si le démon ne l'avait pas trompé, parce qu'il était

<p>ad hoc valet ei necessaria est discretio spirituum quam specialiter Deus contulit beato Antonio. In hoc tamen potest cognosci, quod Sataanas sit, quia bonus angelus in principio hortatur ad bona, et perseverat in eis, sed malus in principio quidem præterdit bona, sed postmodum volens explere desiderium suum, et quod intendit, sc. decipere, inducit et instigat ad mala (1 Joan., iv, v. 1) : « Omni spiritui nolite credere, etc. » Et ideo Josue eum videret angelum in campo suo dixit (Jud., v, v. 13) : « Noster es an adversariorum ? » Aliud etiam signum est, quod bonus angelus, etsi terreat in principio, tamen statim consolatur et confortat, sicut Zachariam (Luc., i, v. 13) : « Ne timeas Zacharia. » Et ad beatam Virginem dixit : « Ne timeas</p>	<p>Maria, etc. » Malus autem angelus stupefacit et desolatum dimittit ; et hoc ideo, ut stupefactum facilius decipiat et persuadeat sibi. Aliquando autem transfiguratur se invisibiliter, et hoc quando ea, quæ in se mala sunt, facit apparere bona, pervertendo sensus bonitatis et inflammando concupiscentiam (Prov., xiv, v. 12) : « Est via quæ videtur homini recta, etc. » Sic decipit monachum quemdam, qui cum proposuisset in animo suo nunquam exire cellam, suggestit ei diabolus, quod bonum esset, quod exiret ad ecclesiam et reciperet corpus Christi. Cui suggestioni consentiens, propositum mutavit vadens ad ecclesiam. Postmodum cognoscens eum fuisse diabolum gloriatus est monachus, quod non deceperat eum, quia ad bonum iverat, et</p>
--	---

sorti pour un bien ; et cependant le démon l'avait détourné de sa résolution de demeurer dans sa cellule sans en sortir. Le démon, dans la suite lui suggéra de nouveau de se rendre à la ville, parce que son père était mort, et lui avait laissé de grands biens à distribuer aux pauvres. Le religieux s'y étant rendu, ne revint jamais à sa cellule, et mourut dans son péché. Il est donc très difficile à l'homme de se garder complètement des pièges de Satan : il lui faut recourir au secours divin (*Job.*, xli, v. 4) : « Qui nous dira la forme de son vêtement ? » en d'autres termes : personne, si ce n'est Dieu.

C) L'Apôtre fait ensuite ressortir la différence qui existe entre les bons et les mauvais ministres, différence qui consiste en ce que (v. 14) « Leur fin, » c'est-à-dire celle des ministres de Dieu et celle des ministres de Satan, « sera conforme à leurs œuvres. » En effet, la fin des bons ministres sera bonne, celle des mauvais ministres sera mauvaise ; les bons seront conduits au bien, et les méchants au mal (*Philipp.*, iii, v. 19) : « Ils auront pour fin de la damnation, etc. » De plus, les bons recevront les biens, les méchants recevront les maux (ci-dessus, v, v. 10) : « Tous, nous devons comparaître devant le tribunal de Jésus-Christ, afin que chacun reçoive, etc. »

LEÇON IV^e (ch. xi, w. 16 à 21.)

SOMMAIRE. — L'Apôtre reproche aux Corinthiens leur faute, et continue à exposer ses titres de recommandation.

16. *Je vous le dis encore une fois : (Que personne ne me juge imprudent ou au moins souffrez-moi comme imprudent, et permettez-moi de me glorifier aussi un peu.)*

tamen jam removit eum a proposito continue standi in cella. Postmodum vero iterum suggestit ei, quod pater suus esset mortuus, et dimiserat sibi multas divitias distribuendas inter pauperes, quod iret ad civitatem : ad quam eum iret numquam rediit ad cellam, et mortuus est in peccato. Unde valde difficile est, quod homo caveat sibi ; et ideo recurrendum est ad adjutorium divinum (*Job* , xli, v. 4) : « Quis revelabit faciem indumenti ejus, etc., » quasi dicat : nullus nisi Deus.

C) Consequenter ponit ministrorum, et malorum et honorum differentiam, quæ consistit in hoc, quod « Finis illorum, » scilicet ministrorum Christi et Satanæ erunt, « secundum opera eorum. » Nam finis bono-

rum erit bonus, et malorum erit malus ; et boni inducuntur ad bonum, et mali ad malum (*Phil.*, iii, v. 19) : « Quorum finis interitus, etc. » Item boni recipient bona, et mali mala (supra , v, v. 10) : « Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi. »

LECTIO IV.

Arguit Corinthiorum culpam, prosequiturque suæ ipsius gloriæ commendationem.

16. *Iterum dico (ne quis me putet insipientem esse, alioquin velut insipientem accipite me, ut et ego modicum quid glorier),*

17. *Ce que je dis, je ne le dis pas selon Dieu ; mais je fais paraître de l'imprudence dans ce que je prends pour un sujet de me glorifier.*

18. *Puisque plusieurs se glorifient selon la chair, je puis bien aussi me glorifier.*

19. *Car étant sages comme vous êtes, vous souffrez sans peine les imprudents.*

20. *Vous souffrez même qu'on vous asservisse, qu'on vous dévore, qu'on vous prenne votre bien, qu'on vous traite avec hauteur, qu'on vous frappe au visage.*

21. *C'est à ma confusion que je le dis, puisque nous passons pour avoir été trop faibles en ce point....*

Dans ce qui précède S. Paul a engagé les Corinthiens à l'entendre avec patience parler de lui-même, montrant qu'il ne le faisait que par un motif de zèle pour eux, et que ce zèle était légitime et raisonnable. Il en donne ici une autre raison, c'est qu'en admettant même qu'il agit avec imprudence, néanmoins ils le doivent supporter. Il part dans un premier raisonnement, de la supposition de son imprudence ; dans un second, I^o il exprime sa demande ; II^o il donne la raison de ce qu'il a dit (v. 17) : « Ce que je dis, etc. »

I^o Or, dans sa demande, I. il exprime le désir que les Corinthiens ne le regardent point comme insensé : c'est le premier raisonnement (v. 16) : « Je vous le dis encore une fois, » du moment que mon zèle est raisonnable, et que j'agis raisonnablement en parlant de moi, « que personne, » parmi vous, « ne me regarde comme imprudent. » — II. Il demande, qu'en supposant, qu'il agisse imprudemment, néan-

17. *Quod loquor, non loquor secundum Deum, sed quasi in insipientia, in hac substantia gloriæ.*

18. *Quoniam multi gloriantur secundum carnem, et ego gloriabor.*

19. *Libenter enim suffertis insipientes, cum sitis ipsi sapientes.*

20. *Sustinetis enim si quis vos in servitutum redigit, si quis devorat, si quis accipit, si quis extollitur, si quis in faciem vos cædit.*

21. *Secundum ignobilitatem dico, quasi nos infirmi fuerimus in hac parte....*

erat rationabilis et ordinatus, hic autem consequenter ponit aliam rationem, per quam ostendit, quod dato, quod insipienter ageret, nihilominus tamen deberent eum supportare. Unde in ista ratione procedit ex suppositione stultitiæ ; in hac autem parte duo facit : primo enim, proponit suam petitionem ; secundo, rationem dictorum assignat ibi : « Quod loquor, etc. »

I^o Ix petitione sua duo facit. — I. *Primo* enim, petit quod non reputent eum insipientem ; quod pertinet ad præmissam rationem. Et ideo dicit : « Iterum dico, » quod ex quo zelus meus est rationabilis et ego rationabiliter commendo me, « ne quis, » se. vestrum « me reputet insipientem. » — II. *Secundo*, petit quod dato, quod insipienter agat, tamen supportent eum ;

Supra Apostolus induxit Corinthios, ut patienter sustinerent suam commendationem, ostendens quod hoc faciebat ex zelo quem habebat ad eos, et quia zelus ille

moins ils le supportent : c'est le second raisonnement (v. 16) : « Ou au moins, » c'est-à-dire si j'agis déraisonnablement en parlant de moi, et qu'à raison de ma conduite vous vouliez absolument me regarder comme un imprudent, cependant (v. 16) « recevez-moi, » c'est-à-dire, supportez-moi « comme tel. » Il dit : « Comme tel, » parce que bien que sur ce point ils le considéraient comme imprudent, cependant en réalité il ne l'est point. « Recevez-moi, » dit-il, « comme un imprudent, et permettez-moi de me glorifier aussi un peu. » Il dit : « un peu, » parce que plus loin il s'est recommandé de la gloire qui est selon la chair ; or cette gloire est de peu d'importance (*Job*, xxv, v. 6) : « L'homme n'est que poussière, et le fils de l'homme n'est qu'un ver ! » (*Eccli.*, x, v. 9) : « Pourquoi la terre et la cendre s'élèvent-elles pleines d'orgueil ? »

II^o En ajoutant (v. 17) : « Ce que je dis, etc., » il donne la raison de ce qu'il vient de dire. Il avait supposé premièrement qu'il parlait de lui-même en insensé ; secondement qu'il voulait se glorifier ; troisièmement que les Corinthiens devaient le supporter. Il donne donc une triple raison de ceci : I. de ce qu'il a supposé qu'il parlait de lui en imprudent ; II. pourquoi il veut se glorifier (v. 18) : « Puisque plusieurs se glorifient selon la chair, etc. ; » III. pourquoi les Corinthiens doivent le supporter (v. 19) : « Car vous souffrez sans peine les imprudents, etc. »

I. Il dit donc d'abord : la raison pour laquelle vous devez me supporter, tout imprudent que je sois, c'est que (v. 17) « ce que je dis » dans cette pensée de gloire, c'est-à-dire en me louant selon la chair, comme quelques-uns le recherchent pour eux, et comme s'ils devaient vivre par cette gloire, « je ne le dis point selon Dieu, mais par une

et hoc perlinet ad rationem hanc. Et ideo dicit : « Altoquin, » id est si non rationabiliter commendo me, et penitus velitis me ex hoc insipientem reputare, tamen « accipite, » id est supportate, « me velut insipientem. » Et dicit : « Velut, » quia licet ipsi reputent eum insipientem in hoc, tamen in rei veritate non est insipiens. « Accipite me, » inquam, « velut insipientem, ut et ego modicum quid glorier. » Et dicit « modicum, » quia infra commendavit se de gloria, quæ est secundum carnem, quæ valde modica est (*Job*, xxv, v. 6) : « Homo putredo et filius hominis vermis. » (*Eccli.*, x, v. 9) : « Quid superbis terra et cinis ? »

dicens : « Quod loquor, etc. » Dixerat autem tria : primo, quia supponit insipienter commendasse se ipsum ; secundo, quod vult gloriarì ; tertio, quod sustineant eum. Et horum trium rationem assignat. Et primo, de hoc, quod supposuit insipienter commendare se ; secundo, quare vult gloriarì, ibi : « Quoniam multi gloriantur, etc. ; » tertio, quod debeant eum supportare, ibi : « Libenter enim suffertis, etc. »

I. Dicit ergo *primo* : ratio quare debetis insipientem accipere me est, quia illud « Quod loquor » in hac substantia gloriæ, id est commendatione carnis, quæ a quibusdam appetitur, ac si per eam debeant subsistere, « non loquor secundum Deum,

II^o RATIONEM autem dictorum assignat,

espèce d'imprudence. » L'Apôtre parle ainsi par hypothèse, comme lorsqu'il disait plus haut : « comme imprudent. » Il avait dit : « Comme ; » il dit ici : « Tout ainsi que, etc., » comme s'il disait : si je ne parlais pas de moi raisonnablement, « ce que je vous dis » pour me recommander, « n'est plus » dès lors « selon Dieu, » c'est-à-dire, selon la raison de la divine sagesse. Alors ce serait à bon droit que vous me supporteriez, puisque je parlerais non pas selon Dieu, mais en imprudent (ci-dessus, x, v. 18) : « Ce n'est pas celui qui se rend témoignage à lui-même, qui est vraiment estimable, mais c'est celui à qui Dieu rend témoignage ; » (*Prov.*, xxvii, v. 2) : « Qu'un autre vous loue, et non votre bouche. »

II. Il donne le motif de la louange et de la gloire qu'il s'attribue, quand il ajoute (v. 18) : « Puisque plusieurs se glorifient selon la chair, je puis bien aussi me glorifier. » Il faut ici remarquer que les faux-apôtres, étant sortis d'entre les Juifs, se glorifiaient selon la chair, en disant qu'ils étaient les enfants d'Abraham, et en revendiquant à ce titre, de la part des Corinthiens, le respect et l'obéissance. S. Paul dit donc : en admettant qu'il y ait de ma part imprudence à me glorifier selon la chair, « dès lors que plusieurs, » à savoir, les faux-apôtres, « se glorifient ainsi, je puis bien aussi me glorifier comme eux » (*Prov.*, xxvi, v. 5) : « Répondez au fou selon sa folie, de peur qu'il ne s'imagine être sage. »

On objecte cette parole de Sénèque : Le mal suprême c'est de se conformer à l'exemple des méchants ; et celle-ci de l'Exode (xxiii, v. 2) : « Vous ne vous laisserez point emporter par la multitude pour faire le mal. » L'Apôtre ne doit donc pas se glorifier selon la chair, par la raison que les faux-apôtres se glorifient ainsi.

sed quasi in insipientia. » Et dicit ex hypothesisi, sicut illud quod supra dixit : « velut insipientem. » Unde ibi posuit « velut ; » hic ponit, « quasi. » Ac si diceret : si non rationabiliter commendarem me, tunc illud « quod loquor, » in commendatione mea, « non est secundum Deum, » id est secundum rationem divinæ sapientiæ. Et tunc merito acciperetis me, non secundum Deum loqui, sed insipienter (supra, x, v. 18) : « Non enim, qui se ipsum commendat, ille probatus est, etc. » (*Prov.*, xxvii, v. 2) : « Laudet te alienus, etc. »

II. *Rationem* autem suæ commendationis et gloriæ ostendit, subdens : « Quoniam multi gloriantur, etc. » Ubi sciendum est, quod pseudo, quia ex Judæis erant,

gloriabantur secundum carnem, dicentes se esse filios Abraham, et ex hoc volebant haberi in reverentia a Corinthiis et auctoritate. Dicit ergo Apostolus, dato, quod sit insipientia, quod gloriatur secundum carnem, tamen « Quoniam multi, » se pseudo, « gloriantur secundum carnem, et ego etiam gloriabor » secundum carnem (*Prov.* xxvi, v. 5) : « Responde stulto secundum stultitiam suam, ne sibi sapiens videatur. »

Sed contra est, quia Seneca dicit : Summa malorum est, quod ad exemplum vivitur malorum. Et (*Exod.*, xxiii, v. 2) : « Non sequaris turbam ad faciendum malum. » Non ergo Apostolus debet gloriari secundum carnem, eo quod pseudo glorian-

Il faut répondre que bien que le même objet serve de titre à l'un et aux autres pour se glorifier, néanmoins les faux-apôtres et S. Paul n'ont ni la même intention ni la même foi ; car les faux-apôtres se glorifiaient pour leur propre gloire, pour se concilier l'autorité, et pour leur intérêt particulier ; S. Paul au contraire le faisait pour donner à la parole de Dieu qu'il annonçait, plus d'autorité et plus de poids ; et pour la faire fructifier en Jésus-Christ.